**Le théologien :** Je ne veux pas que tu m'attribues la gloire de cette victoire. Dieu lui-même fournit en abondance des forces aux gardiens de la vérité, sur lesquelles ils s'appuient pour vaincre. À lui seul il faut rendre grâce de ce que nous avons vaincu. Mais il est enfin temps de reprendre le voyage, le soleil penche vers le couchant et le soir tombe. Toi, va du côté que tu veux et adieu. Je reprends moi aussi le chemin que j'avais interrompu.

**Le poète :** Avant de nous séparer, il me reste une chose à dire : je te remercie et te suis extrêmement reconnaissant. Puissé-je un jour te donner en retour, à toi qui m'as ôté mes erreurs et donné une opinion plus conforme à la vérité. En attendant, adieu à toi aussi !

**M. Maruli**  
**dialogus de Hercule**  
**a Christicolis superato**

**Marcus Marulus**  
**Thomae Nigro, Scardonensi episcopo<sup>1</sup>,**  
**S. P. D.**

Audio Te ad episcopalis dignitatis culmen ascendisse. Gaudeo quidem de honore, sed nisi Te satis in omnibus circumspectum nossem, timerem de periculo. Grauius enim elidi necesse est, cui de editiore loco ruere contigerit. Te tamen ita officio isto perfuncturum confido, ut adhuc sublimius prouehendus uideri poteris. Interim, ut fauor et gratia Domini nostri, quæ Te hactenus comitata est, usque in finem non deserat, opto, et æternæ beatitudinis, quam uotis omnibus concupiscis, faciat participem.

Erasmi Roterodami libellos, quos misisti, accepi, pietatis eruditionisque plenos nec eloquentiæ minus. Magna me afficiunt uoluptate legentem. Etenim post diui Hieronymi tempora ad nostram usque ætatem abfuit a theologis nostris ex cultæ orationis lepos. Laudabamus multorum in syllogismis enthimematisque argutias, quorum tamen scripta nemo lectione antiquiorum uel parum delectatus absque tedio legere poterat. At nunc Erasmo autore ipsa ecclesiæ sanctæ structura, quæ per istorum simpliciter philosophantium negligentiam pene nuda erat, pristinis recalescit pigmentis rhetoricisque coloribus linita illustratur. Gaudere igitur et exultare maxime nos decet, quod iam Deo propicio res restitui in integrum coepit. Rursum sacrarum litterarum schola suos ha-

---

1. Correxī ex. *epicopo*.

bitura est Hieronymos, suos Ambrosios, si modo, qui Erasmus emulari uoluerint, reperientur. Cuius uenustas admodum conscriptiones cum abs Te nuper acceperim, ne omnino ingratus uidear, Herculem, Ioue quondam natum, sed iterum proxima foetura apud nos editum, ad Te destinauimus. Quid frontem contrahis ? Quid timidus pallescis ? Non est, mihi crede, quod timeas. Olim ille multorum uictor fuit, nunc a nostris uictus est. Abs Te etiam uictum intelliges, cum ista, quæ mittimus, perlegeris ; uictum, inquam, non corporis robore, sed, quod multo magnificentius est, animi uirtute. Porro, ne putes me meas nugas tam expolitis Erasmi opusculis conferri uelle, ingenue fatebor: quoties ea lego, toties, quam multa mihi desunt, disco.